



2007年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

2006年8月8日

上場会社名 株式会社クレハ

(コード番号：4023 東・大各1部)

(URL <http://www.kureha.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 田中 宏

問合せ先責任者 広報部長 古谷良樹

(TEL：(03) 3249-4651)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準等
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(除外) 1社

2. 2007年3月期第1四半期財務・業績の概況(2006年4月1日～2006年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 百万円未満は切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2007年3月期第1四半期	28,672	2.9	740	53.3	879	49.4	606	224.2
2006年3月期第1四半期	27,856	△3.5	482	△61.2	588	△52.9	187	△71.9
(参考)2006年3月期	135,627		9,708		9,185		5,171	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2007年3月期第1四半期	3	27	—	—
2006年3月期第1四半期	1	00	—	—
(参考)2006年3月期	27	61	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

【セグメント別売上高】

	2007年3月期第1四半期	2006年3月期第1四半期
	百万円	百万円
機能製品事業	7,811	7,375
化学製品事業	6,039	6,822
樹脂製品事業	10,646	9,895
その他事業	4,175	3,762
全社計	28,672	27,856

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の当社グループの状況は、昨年度からの「新中期経営計画 Big Jump」(略称:「中計 Big Jump」)に沿って「成長するクレハ」への確固たる礎を築く年とすべく、集中事業の業容拡大と収益改善に引き続き

取り組んだ結果、当期首に策定した利益計画を上回る成果をあげることができました。又、当中間期の当初予想利益を達成する見込みでもあり、通期の当初予想利益達成に向けて注力すべく体制を整えております。他方、対前年同期比で見ましても、コンシューマー・グッズ分野の好調及び欧州での包装材事業の収益改善、建設関連分野の大型工事の完工等などにより、当第1四半期は売上げ・利益面とも前年同期を上回りました。

当第1四半期の売上高につきましては、286億72百万円（対前年同期比8億16百万円増+2.9%）となり、利益面につきましては、営業利益は7億40百万円（対前年同期比2億57百万円増+53.3%）、経常利益は8億79百万円（対前年同期比2億90百万円増+49.4%）、第1四半期純利益は6億6百万円（対前年同期比4億19百万円増+224.2%）となりました。

セグメント別売上高の状況は、以下のとおりであります。

機能製品事業は、PPS樹脂、ふっ化ビニリデン樹脂等の機能樹脂が自動車用途及び電気・電子素材用途、工業用素材用途でそれぞれ引き続き好調であり、米国におけるPPS樹脂の合弁事業も好調に推移いたしました。又、電気・電子素材用途向けの金属蒸着フィルムの好調もあり、前年同期に比べ増加いたしました。（対前年同期比4億35百万円増+5.9%）

化学製品事業は、医薬品が薬価改定により減少し、農業用殺菌剤「メトコナゾール」は輸出が減少したため、前年同期に比べ減少いたしました。（対前年同期比7億82百万円減△11.5%）

樹脂製品事業は、家庭用食品包装材「NEWクレラップ」が好調に推移し、欧州における業務用食品包装材の回復もあり、前年同期に比べ増加いたしました。（対前年同期比7億50百万円増+7.6%）

その他事業は、建設関連分野で大型工事の完工があり、又、環境関連分野及び運輸・倉庫関連分野も堅調に推移し、前年同期に比べ増加いたしました。（対前年同期比4億12百万円増+11.0%）

（2） 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2007年3月期第1四半期	186,602	101,242	53.6	546	56
2006年3月期第1四半期	170,501	91,921	53.9	493	26
(参考)2006年3月期	185,203	98,357	53.1	535	26

(注) 2006年3月期第1四半期及び2006年3月期の純資産は少数株主持分を含めておりません。

【 連結キャッシュ・フローの状況 】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2007年3月期第1四半期	△2,718	△2,042	2,336	4,121
2006年3月期第1四半期	△1,660	△3,814	3,826	4,337
(参考)2006年3月期	11,307	△9,648	△1,088	6,542

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

① 財政状態（連結）の変動状況

総資産は、1,866億2百万円となり前期末に比べ13億99百万円増加いたしました。主な要因は、設備投資による有形固定資産の増加（18億83百万円）であります。負債の部は、853億60百万円となり前期末に比べ2億54百万円減少いたしました。設備投資に伴い未払債務が増加しましたが、支払手形及び買掛金の減少が主な要因となります。少数株主持分を含めた純資産は、1,012億42百万円となり配当金の支払はありましたが、四半期純利益の計上及び株式の評価差額金の増加により前期末と比較して16億54百万円増加いたしました。

② 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは27億18百万円の資金減少となり、対前年同期比では10億57百万円の資金減少となりました。これは税金等調整前四半期純利益が13億61百万円（対前年同期比8億8百万円の収入増加）となったものの、資産及び負債による資金減少額が23億63百万円（対前年同期比11億59百万円の支出増加）、法人税等の支払額が29億10百万円（対前年同期比9億56百万円の支出増加）となったことによるものです。投資活動によるキャッシュ・フローは20億42百万円の支出増加となり、対前年同期比では17億72百万円の支出減少となりました。これは固定資産の取得による支出が減少したことによるものです。財務活動によるキャッシュ・フローは23億36百万円の資金増加となり、対前年同期比では14億89百万円の資金減少となりました。これは連結子会社が保有する親会社株式の売却により10億62百万円の収入が発生したものの、長期借入金の調達が減少したことによるものです。現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、対前年同期比2億16百万円減少し、41億21百万円となりました。

○ 添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書

以 上

【参考】

2007年3月期の連結業績予想（2006年4月1日～2007年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	63,000	3,000	1,000
通期	142,000	11,500	5,700

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 30円77銭

[業績予想に関する定性的情報等]

2006年5月10日発表の連結業績予想を修正しておりません。

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

(1) 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	期別		当四半期 (2007年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (2006年3月期 第1四半期末)		増減 (当四半期対 2006年3月期)		(参考) 2006年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比		
〈資産の部〉										
I 流動資産										
現金及び預金	4,121		4,337		△2,421		6,542			
受取手形及び売掛金	29,718		28,995		△4,243		33,962			
たな卸資産	22,451		20,843		2,061		20,390			
その他	7,108		5,079		1,288		5,820			
流動資産合計	63,400	34.0	59,256	34.8	△3,314	△5.0	66,715	36.0		
II 固定資産										
有形固定資産	72,765		70,338		1,883		70,882			
無形固定資産	1,712		2,110		△62		1,774			
投資その他の資産	48,703		38,794		2,896		45,807			
固定資産合計	123,181	66.0	111,244	65.2	4,717	4.0	118,463	64.0		
III 繰延資産	21	0.0	—	—	△3	△12.5	24	0.0		
資産合計	186,602	100.0	170,501	100.0	1,399	0.8	185,203	100.0		

〈負債の部〉										
I 流動負債										
支払手形及び買掛金	16,710		15,187		△2,713		19,423			
短期借入金	21,923		26,116		2,614		19,309			
その他	18,203		13,262		△266		18,470			
流動負債合計	56,837	30.4	54,566	32.0	△366	△0.6	57,203	30.9		
II 固定負債										
社債	5,000		—		—		5,000			
長期借入金	10,721		12,676		△352		11,074			
退職給付引当金	2,201		2,711		△159		2,361			
その他	10,599		7,819		623		9,976			
固定負債合計	28,522	15.3	23,207	13.6	111	0.4	28,411	15.3		
負債合計	85,360	45.7	77,773	45.6	△254	△0.3	85,615	46.2		

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当四半期 (2007年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (2006年3月期 第1四半期末)		増 減 (当四半期対 2006年3月期)		(参考) 2006年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
〈少数株主持分〉 少数株主持分	—	—	805	0.5	—	—	1,229	0.7
〈資本の部〉								
I 資 本 金	—	—	12,460	7.3	—	—	12,460	6.7
II 資 本 剰 余 金	—	—	9,858	5.8	—	—	9,838	5.3
III 利 益 剰 余 金	—	—	63,290	37.1	—	—	67,545	36.5
IV その他有価証券評価差額金	—	—	8,840	5.2	—	—	11,921	6.4
V 為替換算調整勘定	—	—	△543	△0.3	—	—	△209	△0.1
VI 自 己 株 式	—	—	△1,984	△1.2	—	—	△3,198	△1.7
資 本 合 計	—	—	91,921	53.9	—	—	98,357	53.1
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	170,501	100.0	—	—	185,203	100.0
〈純資産の部〉								
I 株 主 資 本								
資 本 金	12,460	6.7	—	—	—	—	—	—
資 本 剰 余 金	10,014	5.4	—	—	—	—	—	—
利 益 剰 余 金	67,073	35.9	—	—	—	—	—	—
自 己 株 式	△2,430	△1.3	—	—	—	—	—	—
株 主 資 本 合 計	87,117	46.7	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	13,023	7.0	—	—	—	—	—	—
繰延ヘッジ損益	1	0.0	—	—	—	—	—	—
為替換算調整勘定	△140	△0.1	—	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	12,884	6.9	—	—	—	—	—	—
III 少数株主持分	1,240	0.7	—	—	—	—	—	—
純 資 産 合 計	101,242	54.3	—	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	186,602	100.0	—	—	—	—	—	—

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (2007年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (2006年3月期 第1四半期)		増 減 (当四半期対 前年同四半期)		(参考) 2006年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売 上 高	28,672	100.0	27,856	100.0	816	2.9	135,627	100.0
II 売 上 原 価	20,683	72.1	20,358	73.1	324	1.6	96,188	70.9
売 上 総 利 益	7,989	27.9	7,497	26.9	491	6.6	39,438	29.1
III 販売費及び一般管理費	7,249	25.3	7,014	25.2	234	3.3	29,730	21.9
営 業 利 益	740	2.6	482	1.7	257	53.3	9,708	7.2
IV 営 業 外 収 益	485	1.7	448	1.6	36		1,138	0.8
受取利息及び配当金	323		341		△18		612	
そ の 他	161		107		54		526	
V 営 業 外 費 用	346	1.2	343	1.2	3		1,661	1.2
支 払 利 息	129		112		16		471	
そ の 他	216		230		△13		1,189	
経 常 利 益	879	3.1	588	2.1	290	49.4	9,185	6.8
VI 特 別 利 益	620	2.2	11	0.0	609		2,885	2.1
VII 特 別 損 失	139	0.5	47	0.2	91		4,253	3.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,361	4.7	552	2.0	808	146.5	7,817	5.8
法 人 税 等	696	2.4	337	1.2	359		2,388	1.8
少数株主利益(減算)	57	0.2	27	0.1	30		257	0.2
四半期(当期)純利益	606	2.1	187	0.7	419	224.2	5,171	3.8